«ПЕЧОРА»
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
СÖВЕТ
	[image: ]

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ПЕЧОРА»

П О М Ш У Ö М
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора»
от 25 мая 2018 года № 6-25/291 «Об утверждении Регламента
Совета муниципального района «Печора»

В соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования муниципального района «Печора», Совет муниципального района «Печора»           р е ш и л:

1. Внести в решение Совета муниципального района «Печора» от 25 мая 2018 года № 6-25/291 «Об утверждении Регламента Совета муниципального района «Печора» следующие изменения:
1.1. Статью 48 Регламента Совета муниципального района «Печора» изложить в следующей редакции:
«Статья 48. Порядок избрания на должность главы муниципального района-руководителя администрации
    	1. Совет района рассматривает вопросы избрания на должность и прекращения полномочий главы муниципального района - руководителя администрации в соответствии с Уставом муниципального района.
[bookmark: _GoBack]	В соответствии с абзацем третьим части 2 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», при формировании конкурсной комиссии в муниципальном районе «Печора» одна четвертая членов конкурсной комиссии назначается Советом района, одна четвертая - Советом городского поселения «Печора», а половина - Главой Республики Коми.
2. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального района - руководителя администрации устанавливается Советом района. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 80 календарных дней до дня проведения конкурса. Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном районе устанавливается Советом района. Совету района для проведения голосования по кандидатурам на должность главы муниципального района - руководителя администрации представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.
В случае если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым к должности главы муниципального района – руководителя администрации, конкурс считается несостоявшимся. Комиссия выходит с ходатайством о назначении Советом района повторного проведения конкурса.
3. Вопрос о кандидатурах на должность главы муниципального района - руководителя администрации из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса на замещение должности главы муниципального района - руководителя администрации, предварительно рассматривается на заседаниях Президиума.
4. На заседании Совета района кандидаты на должность главы муниципального района - руководителя администрации выступают со своей программой и отвечают на вопросы депутатов района. Каждый депутат имеет право задавать вопросы, высказываться за или против кандидата.
Очередность выступления кандидатов перед Советом района устанавливается исходя из очередности поступления заявлений на участие в конкурсе согласно записи в журнале регистрации.
В случае неявки кандидата заседание Совета района «Печора» проводится в его отсутствие.
5. Глава муниципального района – руководитель администрации избирается тайным голосованием сроком на пять лет Советом района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и одновременно возглавляет администрацию муниципального района.
Депутат имеет право голосовать только за одного кандидата.
Кандидат считается избранным на должность главы муниципального района – руководителя администрации, если в результате голосования получил большинство голосов от установленного Уставом муниципального района числа депутатов.
В случае если на должность главы муниципального района – руководителя администрации было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится повторное голосование по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.
6. Избрание главы муниципального района - руководителя администрации оформляется решением Совета района.
Решение Совета района об избрании главы муниципального района – руководителя администрации подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее 10 дней со дня его принятия и размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».
7. Полномочия главы муниципального района - руководителя администрации начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального района - руководителя администрации.
8. Глава муниципального района - руководитель администрации вступает в должность с момента принесения им присяги на русском и коми языках на торжественном заседании в присутствии депутатов Совета района, представителей общественности и органов территориального общественного самоуправления.
Дата торжественного заседания назначается Советом района не позднее двадцати пяти календарных дней после официального опубликования решения Совета района об избрании главы муниципального района - руководителя администрации.
В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района - руководителя администрации избрание главы муниципального района - руководителя администрации осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня прекращения полномочий.
Если до истечения срока полномочий Совета района осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального района - руководителя администрации осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания нового Совета района в правомочном составе.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Совета
муниципального района «Печора»                                                             Ф.И. Ненахов

г. Печора
28 августа 2020 года
№ 6-47/511

image1.wmf